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Shaʿbān-måneden og Laylat al-Barāʾah – 
muligheder for tilgivelse og renselse 
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Kære brødre! 
Den måned vi befinder os i nu, Shaʿbān, er en særlig tid, 
fordi den kommer lige før Ramaḍān og forbereder os på 
den. Shaʿbān er ikke blot stoppet før fastemåneden. 
Tværtimod er det en periode, hvor hjerter renses, og 
intentioner bliver set efter. 
Den 15. nat af Shaʿbān er Laylat al-Barāʾah – en 
velsignet nat, hvor vi for alvor fører regnskab med os 
selv og vender os mod Allah (Subḥānahu wa Taʿālā) med 
håb om at blive renset for vores synder. I år ligger Laylat 
al-Barāʾah in shāʾ Allāh mandag d. 2. februar, og mere 
specifikt natten til tirsdag d. 3. februar. Må vi være 
blandt dem, der opnår Allahs tilgivelse på denne nat! 
 
Mine elskede brødre i Islam! 
Barāʾah betyder at blive fri – at blive renset for synd og 
søge tilflugt i Allahs tilgivelse. Derfor må denne nat ikke 
blive en, hvor vi blot passivt “venter” på tilgivelse og 
næste morgen fortsætter vores gamle rutiner. 
Tværtimod bør vi forstå den som en nat, hvor vi aktivt 
søger tilgivelse og begynder at lægge vores liv om. 
Bemærk hvordan Allah (ʿAzza wa Jalla) tilskynder til 
absolut øjeblikkelighed og hurtighed. Han siger: 
“Skynd jer mod tilgivelse fra jeres Herre og en have, 
så vid som himlene og jorden, forberedt for de 
gudfrygtige.”(Sūrat Āl ʿImrān, 3:133) 
Her lærer Allah (Subḥānahu wa Taʿālā) os, at tilgivelse 
ikke opnås gennem dovenskab, men gennem bevidst 
retning og oprigtig stræben. 
 
Brødre! 
Shaʿbān er en måned, hvor Profeten (صلى الله عليه وسلم) udførte mere 
ʿibādah end normalt. Ifølge beretningen fra Usāmah ibn 

Zayd (raḍiyallāhu ʿanhumā) fastede Allahs Sendebud 
 ,ofte i denne måned. Da han blev spurgt hvorfor (صلى الله عليه وسلم)
svarede han: 
“Dette er en måned, som mange mennesker overser, den 
ligger mellem Rajab og Ramaḍān. I denne måned løftes 
handlingerne op til alverdens Herre, og jeg elsker, at mine 
handlinger løftes op, mens jeg faster.” 
Denne hadith advarer os tydeligt mod at forsømme 
Shaʿbān og kalder os til en bevidst, vågen ʿubūdiyyah – 
fri for ghaflah. 
 
Kære brødre! 
Allah den Almægtige minder os i Koranen om Ākhirah 
og regnskabet: 
“Og skriften (med gerningerne) vil blive lagt frem, 
og du vil se at de, der forsyndede sig, vil grue for det 
der er optegnet deri, og de vil sige: ”Ve os! Hvad er 
der med denne skrift? Den udelader hverken småt 
eller stort, men opregner alt!” De finder deri alt 
hvad de har bedrevet. Din Herre gør ingen uret.” 
Laylat al-Barāʾah  er – i lyset af  påmindelser som den vi 
lige har læst – en nat til muḥāsabah: at holde os selv til 
regnskab. 
Der er ingen fastlagt, særlig form for ʿibādah, som kun 
kan udføres på Laylat al-Barāʾah. Men at stå i salāh, 
løfte hænderne i duʿāʾ, gøre oprigtig tawbah og 
istighfār, lave dhikr, tænke over vores liv og recitere al-
Qur’ān – alle disse passer til nattens ånd. Det vigtigste 
er ikke antallet af handlinger, men vores ikhlāṣ 
(oprigtighed) og den måde, de former vores liv på. 
 
Mine elskede brødre! 
Laylat al-Barāʾah er en gylden mulighed før Ramaḍān. 
Lad o bruge den på at søge om tilgivelse, men også til 
selv at blive tilgivende. Til at påtage os ansvar og 
beslutte os for at rette op på vores liv. Lad os rense vores 
hjerter for had, nag og bitterhed. Og for kibr. Og sppørge 
os selv: “Hvad er det, jeg skal ændre, før jeg træder ind i 
Ramaḍān?” 
Ya Allah! Gør os til tjenere, der søger Din tilgivelse, 
kender deres ansvar og løber mod Din Raḥmah. 
Giv os evnen til at udnytte Shaʿbān på den bedste måde 
og nå Ramaḍān med sundhed, īmān og qalbun salīm (et 
rent hjerte). 
Gør Laylat al-Barāʾah til en årsag til Tazkiyah (renselse), 
Maghfirah (tilgivelse) og ny begyndelse for os og vores 
familier. 
 
Āmīn. 
 


